α２型 α３型

2020年10月6日

各 位

会 社 名 株式会社アルファクス・フード・システム

代 表者 名 代 表 取 締 役 社 長   田 村 隆 盛

  （コード番号：3814 東証 ＪＡＳＤＡＱ）

問合わせ先 上席執行役員 IR・広報室室長   菊 本 健 司

電 話番 号 ０８３６－３９－５１５１

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.afs.co.jp/

外食産業向け配膳AIロボット「サービスショット」ラインナップ化のお知らせ

株式会社アルファクス・フード・システム（本社：山口県山陽小野田市、代表取締役社長 田村 隆盛

以下「ＡＦＳ」という）は、2020 年 2 月 19 日に開示いたしました配膳ＡＩロボットのラインナップ化

を図りましたので、お知らせいたします。

外食産業の人手不足は、深刻化・日常化しており、新型コロナウイルスによる営業時間の調整や休業

を余儀なくされた外食業界において、正常運営を計画するにしても非接触型接客を模索する状態で、配

膳ＡＩロボットの需要が高まっております。このような状況下、ＡＦＳでは、今後、様々な飲食業界の

配膳ＡＩロボットの活用化を推進していくため、下記の通り、１１月より配膳ＡＩロボットα2 型、α

３型の２機種を追加し、ご提供を行うことをお知らせいたします。

記

（1）新製品の概要

配膳AIロボット3機種のラインナップ化へ（標準タイプ月額レンタル代 6万5千円～10万円）

・従来の高級感のあるα1型（2020年2月19日に開示致しました配膳ＡＩロボット）

配膳・下げ膳・販売促進が可能なマルチな配膳ＡＩロボットです。また、ロボットが運ぶお料理を

他の人の目に触れないという特徴があります。（この程、以前発売したＡＩ配膳ロボットをα１型と

型式呼称することといたしました。）

・１１月発売予定のα２型

配膳・下げ膳・販売促進が可能なマルチな配膳ＡＩロボットです。透明ケースにお料理を入れるこ

とができ、1 番テーブルに配膳するメニューと 2 番テーブルに配膳するメニューを混在（テーブ

ル間の渡り）で運ぶことができます。また、声や顔の認証を行い、お客様の名前を認識し話すこ

α1 型（左：標準 右：デザインカッティング可能）

とも可能です。

・１１月発売予定のα３型

配膳・下げ膳が可能です。ブッフェレストランの下げ膳用専用として小回りのきくロボットとして

のご利用がおすすめです。

以上の３機種ですが、ＡＦＳのご提供する配膳ＡＩロボットは型式呼称のみで無名です。ロボット

の名前は、ご導入された企業様で自由につけていただき、より親しみをもったご活用をお考えいた

だきたいためです。

(2)売上高への影響

当期の業績予想に与える影響は軽微であると見込んでおります。

(3)企業化のために特別に支出する額

 具体的な金額については公表を控えさせて頂きますが、当社の損益状況、財政状態に及ぼす影響は

軽微であります。なお、今後の開発状況等により、今期の業績予想に重要な影響を及ぼすことが明

らかとなった場合は、適宜開示いたします。

(4)今後の見通しについて

 配膳ＡＩロボットのラインナップが当社業績に与える影響は現時点では軽微でございますが、今後、

業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合は、速やかに開示いたします。

なお、このリリースに掲載の内容は、発表時点のものです。予告なく変更されることがありますの

 で、あらかじめご了承ください。

以 上